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به قدری تحولات سوریه به سرعت در حال وقوع است که سرعت 
تحولات از سرعت هرگونه تحلیلی بیشتر است، پیشروی مخالفان 
اسد در روزهای اول این غائله به اندازه ای سریع انجام شد که یادآور 
سقوط کابل به دست طالبان در اوایل کار جو بایدن در کاخ سفید 
بود! آیا شــبه کودتای دیگری در آخر کار بایدن در کار است؟ آیا در 
مورد سوریه معامله ای بین آمریکا و روس ها صورت گرفته است؟ آیا 
هدف قطع ارتباط زمینی بین ســوریه، عراق و لبنان است؟ نقش 
ترکیه در این وسط چه است؟ به هر حال هر چه هست و بود اوضاع 
در سوریه در دو سه روز اخیر کمی نظامند و مشخص شده است. در 
کنون مشخص  گر از سوال آخر آغاز کنیم، هم ا مورد سوال های بالا ا
شــده اســت که نقــش اول این ســری شــورش ها در ســوریه، ترکیه 
اســت و ترکیه در تلاش اســت که حداقل تا قبل از بــروی کار آمدن 
ترامپ هر چه بیشتر سرزمین های سوریه را از اختیار دولت مرکزی 
ســوریه دربیاورند، در مورد ســوال دوم قطع ارتباط زمینی سوریه، 
عراق و لبنان کاری دشــوار و به نظر نشدنی اســت اینکه از حمص 
و حما به درعا رســید در این بیــن دمشــق را دور زد آیا آن را اشــغال 
کرد کار یک گروه شبه نظامی هرچند مجهز هم نیست مخصوصا 
که این روزها دمشــق آنقدرها هم خشک نیست که یاران خانواده 
اسد عشق به آنان را فراموش کرده باشند، اما در مورد معامله بین 
آمریکا و روسیه، آمریکا تا چندی دیگر وارد دوران جدیدی می شود 
و ترامپ تاجر پیشه بر سرکار می آید و همه به خوبی می دانند که او 
اهل معامله است و همچنین خواهان هرچه سریع تر پایان یافتن 
جنگ اوکراین، آیا مورد معامله با روس ها، سوریه است؟ این جواب 
هم احتمالا نه است. ســوریه و به خصوص دو بندر استراتژیک آن 
یعنی طرطــوس و لاذقیه همانقدر بــرای روس ها اهمیــت دارد که 
شبه جزیره اشــغالی کریمه، این دو بندر ســریع ترین راه دسترسی 
روس ها بــه دریای مدیترانه و اروپا اســت و بخشــی از ناوگان مجهز 
دریایی خود را در آن مستقر کرده است و فوق العاده برای روس ها 
اهمیت دارد، پس حداقل تمام ســوریه و خاندان اســد بخشــی از 
این معامله نیســت، آن هم ســوریه ای که شــصت ســال اســت که 
هم پیمان همیشــگی روس ها بوده است. القاعده شــام یا سوریه 
که این روزها با نام تحریرالشــام به مواضع نیروهای دولتی ســوریه 
حمله کرده است، تحریر الشام صرفاَ یک نام برای روشویی القاعده 
در سوریه است و تنها موجودیتی است که از القاعده در دنیا باقی 
مانده است، این وارث فاجعه برج های دوقلو نیویورک! حتی رهبر 
القاعده سوریه و تحریر الشام امروز یعنی ابومحمد جولانی یار غار 
ابوبکر بغدادی رهبر داعش و دست نشــانده ایمن ظواهری رهبر 
القاعده در سوریه بود و پیروزی های اخیر، در واقع پیروزهای جدید 
القاعده است. آیا آمریکا، روسیه و حتی اروپا از این امر راضی است؟ 
به نظر تنها خوشحالان این اتفاقات، ترکیه و شبکه ایران اینترنشال 
اســت! البته طراح و بازیگردان اصلی اتفاقات اخیر ســوریه و اصولا 
تمام اتفاقات ضد دولت مرکزی ســوریه در چند ســال اخیر اســت 
که شاید به سه دلیل باشد، اول اینکه اصولا ترکیه به سرزمین های 
ســابق امپراطوری عثمانــی نظــر دارد و دخالــت در آن را حق خود 
می داند، دوم اینکه در ســال های اخیر با خاندان اســد به مشکل 
خورده و نتوانســته اند به ایــن موضع فایق آینــد و علاوه بــر آن نیز 
ســیل مهاجران ســوری که بیشــتر از 2/5 میلیون نفر تخمین زده 
می شــود اقتصاد و فرهنگ ترکیه را دچار بحران کرده است و سوم 
نیز معضل کُردهای سوریه و تشکیل حکومت شبه مختار توسط 
کنون دست به سه  آنهاست. ترکیه به همراه ارتش آزاد متحد خود تا
عملیات برضد کُردها در سوریه زده و نواحی غرب رودخانه فرات را 
که شامل کانتون عفرین و بخش بزرگی از کانتون کوبانی بود، طی 
دو عملیات »ســپر فرات« در سال 2016 و »شــاخه زیتون« در سال 
2018 به اشغال خود درآورد. هدف اولیه ترکیه در قسمت کُردنشین 
ســوریه ایجاد منطقه امن به عمــق 20 مایل )32 کیلومتــر( بود که 
خالــی از جنگجویــان پ. ی. د و تحت نظارت گشــت های زمینی 
و هوایی ترکیه باشــد، اما نه آمریکا و نه روســیه به این مقدار راضی 
نشده اند و در نهایت ترکیه بنا به پیشنهاد روسیه، قرارداد آدنا را که 
در سال 1998 بین دو کشور سوریه و ترکیه امضا شده بود، مبنا عمل 
قرار داد که ترکیه برای سرکوب گروه های تروریستی فقط تا عمق 5 
ک سوریه شود. شاید سوریه را امروزه  کلیومتری می توانست وارد خا
در جبهه مقاومت ایران ببینند ولی جمهوری عربی سوریه روزگاری 
چشــم و چراغ دنیای عرب و ناسیونالیســم عرب بود و حافظ اسد 
یکی از ارکان آن و حتی به گونه ای شــد که ســوریه و مصر با یکدیگر 
برای مدت کوتاهی تشــکیل جمهوری متحــد عربــی را دادند و در 
تمام درگیری ســه گانه مشــهور دنیای عرب با اســرائیل جزو سران 
اصلی این جنگ ها بودند. به نظر این سوریه چند پاره که همچنان 
آتش اختلاف در آن شعله ور باشد برای همه بازیگران منطقه ای و 
بین المللی گزینه مناسب تری است و هر کس به فراخور نیرو و توان 
نظامی و انسجامی خود سهم بیشتری را در اختیار می گیرد و حال 
باید منتظــر دوران ترامپ مانــد که او چــه خوابــی و دکترینی برای 

سوریه در سر دارد. 

  درحالی که فشــارها بر دولت مرکزی ســوریه بیشــتر می شــود و 
نیروهای مخالف و مســلح بشار اسد به دمشــق نزدیک می شوند 
بازار شــایعات هم داغ شــده اســت. تردیدی نیســت که نیروهای 
مستشاری و دیپلمات های کشــورمان تابع دســتور از مرکز بوده و 
هستند و هرگونه تغییر در موقعیت آنها باید از سوی وزارت خارجه 
اعلام شود. در یکی از این شایعات گفته شده بود که دیپلمات های 
ایرانی از دمشق خارج شده اند. در همین ارتباط اسماعیل بقائی 
ســخنگوی وزارت جمهوری اســلامی ایران در پاســخ به سوالی در 
مورد گزارش برخی از رسانه های غربی مبنی بر این که ایران تخلیه 
سفارت خود در سوریه را آغاز کرده است، اظهار کرد: خبر مربوط به 
تخلیه سفارت جمهوری اســلامی ایران در دمشق صحت ندارد و 
همچنان به فعالیت های خود ادامه می دهد. بر اساس این گزارش 
جمعه شب روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز در خبری مدعی شد 
که ایران تخلیه نیروهایش از سوریه را آغاز کرده و نیرو های خود را از 
دمشــق به لبنان، عراق و تهران منتقل کرده اســت. از جمله دیگر 
شــایعاتی که در همین ارتباط منتشر شــده بود، شایعه پیشنهاد 
تشکیل دولت در تبعید توسط بشار اسد بود که بلافاصله تکذیب 
شــد. هرچند فشــارها همچنان بر دولت ســوریه وارد می شــود اما 
دور از ذهــن خواهــد بــود که دمشــق توســط مخالفان به ســرعت 

تسخیر شود. 

سوریه و نقش ترکیه در دوران ترامپ

 

 حضور دیپلماتیک ایران در سوریه

یادداشت

گوشــــه

گر دمشق سقوط کند...  ا
ادامه از صفحه 1|  مرحوم حافظ اسد پاسخ داد: 
زمانی فراخواهد رسید که کشــور من سوریه مورد 
حمله برخی کشــورهای عربی قــرار خواهد گرفت 
و این تنهــا ایران اســت که با تمــام قــدرت در کنار 
سوریه قرار خواهد گرفت. طبیعی است حافظ اسد 
غیب گو نیســت اما به خوبی می دانست که نظام 
علوی سوریه مورد بغض و کینه برخی کشورهای 
عربی قرار دارد و چنین نظامی برای این کشــورها 
قابل تحمل نیســت. با مرگ مرحوم حافظ اســد 
در ســال 2000 و انتخــاب فرزنــد وی بشــار اســد به 
، فشــارهای منطقــه ای و  عنــوان جانشــین پــدر
بین المللی برای ایجاد اصلاحات ساختاری و تغییر 
گرچه بشار اسد یک  قانون اساسی شدت گرفت. ا
سلسله تغییراتی در بدنه دولت و نیروهای مسلح 
ایجاد کرد و از اصــول تک حزبی فاصلــه گرفت اما 
همچنان به سیاست های پدر خود وفادار ماند. 
حفظ حلقــه ارتباطی ســوریه با محــور مقاومت، 
کمک بــه مقاومــت اســلامی لبنــان و فلســطین، 
مقابلــه بــا سیاســت های توســعه طلبانه آمریکا و 
رژیــم صهیونیســتی و همراهــی با سیاســت های 
جمهــوری اســلامی بخشــی از سیاســت های 
منطقه ای بشــار اســد در طول 24 ســال گذشته 
بود. همین سیاســت بود که موجب شد آمریکا و 
رژیم صهیونیستی با کمک مالی برخی کشورهای 
عرب منطقه شورش های مارس 2011 را در سوریه 
و مشــخصا از شــهر عشایرنشــین درعا در جنوب 
ســوریه کلید بزنند. 150 هزار عنصر تروریســتی در 
قالــب 700 مجموعه تروریســتی از جملــه داعش، 
از شــهر الرمثاء اردن واقع در نزدیکی مرز مشترک 
اردن و ســوریه کــه آموزش هائــی زیر نظر افســران 
اســرائیلی و آمریکائــی را طــی کــرده بودنــد، وارد 
ســوریه شــدند. گفته می شــود برخی کشــورهای 
عرب منطقه به ویژه کشورهای نفت خیز جنوب 
خلیج فارس طی 12 سال بحران سوریه مجموعا 60 
میلیارد دلار برای سرنگونی دولت بشار اسد کمک 
مالی در اختیــار این گروهک های تروریســتی قرار 
دادند. اما ایران و محور مقاومت به ویژه حزب ا... 
لبنان و مقاومت عراق با پشتیبانی نیروی هوائی 
روسیه در طول 12 ســال گذشته توانستند اغلب 
گروهک هــای تروریســتی را ســرکوب کننــد و یــک 
آرامش نســبی در ســوریه برقــرار کنند. به مــوازات 
آن جمهــوری اســلامی و روســیه تــلاش کردنــد تا 
ســازوکارهای سیاســی را بــرای بازگشــت امنیــت 
پایــدار در ســوریه در دســتور کار خود قــرار دهند. 
توافقنامه آستانه برای کاهش تنش در سوریه که 
در سال 2016بین ایران، روســیه و ترکیه به امضاء 
رســید، موجب شــد تا گروهک های تروریستی در 
منطقه محدود در استان ادلب که در مرز مشترک 
ترکیه و ســوریه قرار دارد، اســکان داده شوند. این 
اســتان متاســفانه توســط ارتــش ترکیــه در ســال 
2016 اشغال شــد اما رژیم صهیونیستی و آمریکا با 
اشــراف دولت ترکیه انواع ســلاح های پیشرفته را 
در اختیار برخی گروهک های تروریستی از جمله 
هیات تحریرالشــام به رهبری ابومحمد الجولانی 
قرار دادند، اما اشتباهی که صورت گرفت این بود 
که دولت بشــار اســد در طــول ســال های اخیر به 
تدریج ژنرال های علوی وفــادار به مرحوم حافظ 
اسد را از بدنه ارتش خارج کرد و ژنرال های دیگری 
از طوایف دیگر سوریه را وارد بدنه ارتش ساخت. از 
دیگر اشتباهاتی که صورت گرفت، غفلت اطلاعاتی 
ارتش سوریه از تحرکات گروهک های تروریستی در 
استان اشغال شده ادلب بود. حوادث اخیر غزه و 
جنوب لبنان و پذیرش قهری آتش بس از ســوی 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
بی ارتبــاط با خیــز بلنــد گروهک های تروریســتی 
ســوریه برای حمله به دمشق نیســت. سناریوی 
طراحی شده این است که این گروهک ها که گفته 
می شــود شــمار آنها از 36 هزار نفر تجاوز می کند، 
قرار اســت پس از تصرف شــهرهای حلــب، حماء 
و حمــص ارتباط دمشــق بــا شــمالغرب ســوریه را 
قطع کننــد و ســپس به ســمت دمشــق پایتخت 
ســوریه حرکت کنند. به موجــب این ســناریو قرار 
است دولت مرکزی سوریه ســرنگون و یک دولت 
خودخوانده مشــابه آنچه که در افغانستان برای 
دولت اشــرف غنی رخداد برای دولت بشــار اسد 
نیز تعریف شود. ایجاد یک کمربند امنیتی توسط 
هیــات تحریرالشــام کــه از دامنه هــای ارتفاعــات 
جولان اشغالی آغاز و تا شهر درعا در جنوب سوریه 
امتــداد خواهــد یافــت جزئــی از ایــن ســناریوی 
گر این ســناریو عملیاتی شود،  ک اســت. ا خطرنا
قطعا آمریکا، رژیم صهیونیستی با کمک لجستیکی 
و مالــی ترکیــه و برخی کشــورهای عــرب منطقه و 
نیــز گروهک های تروریســتی برای نابــودی محور 
مقاومت به ســمت عراق و یمــن متوجه خواهند 
شــد. برآیند گزارش ها نشــان می دهد که در حال 
حاضر هزاران نفر از بعثی های فــراری دوران رژیم 
صدام در حال ســازماندهی در اردن هستند تا با 
کمک عشــایر وفادار به رژیم صدام در غرب عراق 
شــورش هائــی را علیــه دولــت مرکــزی بغــداد آغاز 
کنند. آمریکا نیز قرار است همزمان با آن تفنگداران 
دریائی خود را در شهرهای الحدیده و عدن برای 
تســلط بر تنگه باب المندب و مقابله با نیروهای 
انصار ا... مســتقر کند. امــا به رغم ایــن بدبینی ها 
کنش به موقع میدانی و سیاسی ایران، روسیه،  وا
عــراق و مقاومت اســلامی لبنان به خنثی ســازی 
ک آمریکا، رژیم صهیونیستی و ترکیه  طرح خطرنا
منجر خواهد شــد. نشست مشــترک اخیر وزرای 
خارجه جمهوری اسلامی، سوریه و عراق در بغداد 
صرفا در راســتای بســیج کلیه امکانــات نظامی و 
لجســتیکی 3 کشــور برای ســرکوب گروهک های 
تروریســتی قــرار دارد. هرگونــه کوتاهــی در ارســال 
کمک هــای نظامــی و میدانــی بــه ســوریه به یک 
فاجعه منطقــه ای منجر خواهد شــد زیرا فرصت 
نجات سوریه هر روز محدودتر می شود و سقوط 
دمشــق به مفهوم ســقوط کامل محــور مقاومت 

خواهد بود. 

سیدمحسن مصطفوی
 کارشناس مسائل بین الملل

علی بیگدلی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

  پازل قدرت های جهانی پازل قدرت های جهانی 
 

برای خاورمیانه برای خاورمیانه 

 یک هماهنگی بین المللی برای سقوط بشار اسد صورت گرفته است

بشار اسد  پیشنهاد کمک ایران را  رد کرده است

 چرا حکومت بشار اســد طی مدت کوتاهی در آستانه 
ســقوط قــرار گرفتــه اســت؟ چــه عواملــی باعث شــد گروه 
موسوم به تحریرالشام در مدت یک هفته تا به این حد در 

ک سوریه پیشروی کنند؟ خا
به نظر می رسد یک اجماع و برنامه کنترل شده ای در این 
زمینه در کار بوده و آمریکا، اسرائیل، عربستان و ترکیه به دنبال 
این هســتند که این رونــد ادامه یابــد. این در حالی اســت که 
روسیه نیز در چند روز گذشته هیچ گونه حرکت موثری انجام 
گر هم اقدامی هم صورت گرفت بسیار کمرنگ بود.  نداد و یا ا
واقعیت این اســت که سرنوشــت آقای بشــار اســد مشــخص 
نیســت و نــوع صحبت هــای آقــای عراقچــی در بغداد نشــان 
می  دهد که ایران امید چندانی به بازگشت آرام به شرایط قبل 
کنش های بســیار محــدود و کمرنگ در ســوریه نیز  نــدارد و وا
احتمــالا از همین نگاه حکایــت دارد. نکته مهمی کــه در این 
زمینه وجود دارد این است که شواهد و قرائن نشان می دهد 
که روســیه به صــورت غیر مســتقیم با ترکیــه درباره ســوریه به 
توافقاتی دست پیدا کرده اســت. هدف روسیه نیز این است 
که بــا ضمانت حفــظ پایــگاه دریایی خــود در بنــدر طرطوس 
ســوریه که تنها مرکــز نظامــی و دریایــی ایــن کشــور در دریای 
مدیترانه است، با ترکیه در این زمینه توافق کرده تا این پایگاه 
را در دســت داشــته باشــد و در برابر تحولات این روزها تحرک 

خاصی نداشته باشد. 
 چــرا در حالــی کــه ایــران یکــی از مهم تریــن متحــدان 
بشــار اســد و حامی اصلی وی بوده، اما این روزها شــاهد 

خویشتن داری ایران بوده ایم؟ 
مجموع شــرایط نشــان از آن دارد که احتمــالا دولت فعلی 
سوریه به انتهای حیات سیاسی خود می رسد. گفته شده که 
نیروهایی که به صورت مستشاری حضور داشته اند، جابه جا 
شده و به نقاط خاصی رفته اند. زیرا برخی شهرهای مورد نظر 
ایران تصرف شــده و مشــکلاتی برای تردد نیروهای مستشــار 
ایرانی به وجود آمده و پیچیدگی هایی را به وجود آورده است. 
مهم ترین مساله ای که در ماجرای اخیر سوریه وجود داشته 
این بود که راه های ارتباطی ایران با حزب ا... لبنان و حماس 
قطع شــود که این خواسته آمریکا و اســرائیل بوده است. این 
در حالی است که ترکیه نیز با اهداف دیگری از قبیل مبارزه با 
کردها از نیروهای شورشی در ســوریه حمایت کرد و به همین 
دلیل کنترل شــرایط برای بشار اسد دشــوار شده است. آنچه 
اتفاق افتاد در نگاه اول به زیان کشــورهای حامی بشــار اســد 
گر وضعیــت ادامه داشــته باشــد احتمــال دارد  بوده اســت. ا
راه هــای ارتباطی با محــور مقاومت مســدود شــود و از این رو 
گفته می شود که شــرایط به شــکلی شــده که منطقه در حال 
پوست اندازی است. از دیدگاه غربی ها منطقه خاورمیانه باید 
به هر قیمتی که شده به سمت کاهش تنش پیش برود تا این 
کشورها بتوانند ســرمایه های غربی ها را که با تورم و عدم رشد 
اقتصادی مواجه شده فعال کنند. در شرایط کنونی کشورهای 
غربی دچــار انباشــت ســرمایه و کالا و کاهش رشــد اقتصادی 
شــده اند. به همین دلیل خاورمیانه به عنــوان ثروتمندترین 
منطقه دنیا می تواند برای ورود کالا و سرمایه های غربی نقش 
تعیین کننده ای داشــته باشــد. نکته دیگر اینکه ایران از نظر 
ســازماندهی دیگر مانند گذشته نیســت و حزب ا... که نقش 
موثری در ســرکوب داعش داشــت نیازمند تجدید قوا اســت. 
این نکته را نیز باید در نظر داشت که مواضع و سیاست های 
اخیر بشار اسد در زمان جنگ حماس و حزب ا... و سکوت او 
می تواند یکی از دلایل حساســیت کم ایران نسبت به شرایط 

فعلی سوریه باشد. 
 سقوط حکومت بشار اسد به عنوان کشور متحد ایران 

در منطقه چه پیامدهایی برای ایران خواهد داشت؟ 
بعــد از دوران حافــظ اســد و در تمام دوران بشــار اســد، در 
حمایت از ایران، حتی یک گلوله به سمت بلندی های جولان 
پرتاب نشــد. این حرف به معنای این اســت که بشــار اسد در 
تنش بین ایران و اسرائیل دخالت نکرد. از طرف دیگر بشار اسد 
کنون تقاضایی از ایران برای کمک نداشته است و عراق  هم تا
هم اجازه نداده نیروهای حشدالشــعبی به ســوریه بروند. در 
چنین شرایطی تحریرالشام نیز اخطار داده که نیروهای دیگر 
کشورها وارد سوریه نشوند. در صورتی که تحول خاصی ایجاد 
نشــود و تا زمانی که ایران برای شرکت مستقیم و صرف هزینه 
بیشــتر دلایل قانع کننده نداشــته باشــد، دیگر مانند دوران 
سردار سلیمانی وارد درگیری تمام عیار از نوعی که وارد نبرد با 
داعش شده بود، نخواهد شد. به همین دلیل که شرایط برای 
ورود کشورهای حامی سوریه فراهم نشده، احتمالا بشار اسد 
گر دسیســه های طراحی شده  احساس تنهایی می کند. اما ا
به نتیجه بنشیند و نقشه خاورمیانه تغییر کند، تردید نیست 
که این تغییر به سود کشورمان نخواهد بود. نکته دیگر اینکه 
تحریرالشام تعالیم خود را از ترکیه آموخته، از وحشی گری های 
داعــش فاصلــه گرفتــه و بــه نیروهــای خــود دســتور داده بــه 
اقلیت هــای دینــی کاری نداشــته باشــند و بــا مردم عــادی با 
خشــونت رفتار نکنند. همین مســاله ســبب شــده نیروهای 
نظامی به راحتی عقب نشینی کنند و در مقابل آنان مقاومت 
نکنند که این خود نشــان می دهد این مســاله یــک موضوع 
سازمان یافته بوده که سال ها درباره آن فکر شده است. کانون 
این برنامه ریزی ترکیه و با همکاری اسراییل، آمریکا، عربستان 
و... بوده اســت. نکته دیگر اینکه در قدرت ماندن بشــار اسد 
در سوریه رویکرد مورد نظر کشورهای عربی نیست. به عنوان 
مثال عربستان و امارات به او پیشنهاد دادند ارتباط خود را با 
ایران قطع کند تا سوریه را دوباره بسازیم اما بشار اسد این کار را 
گر بشار اسد از ایران فاصله گرفته باشد،  نکرد. به عبارت دیگر ا
هنوز از سوی عربستان و کشور های عربی خلیج فارس جذب 
نشده و این به معنای جدا افتادگی است. این جدا افتادگی به 

احتمال زیاد پایان عمر سیاسی او نیز خواهد بود. 

گر تحریر الشــام قــدرت را در ســوریه به دســت بگیرد   ا
حضور یک حکومــت رادیکال تکفیــری چــه مخاطراتی در 

منطقه و به خصوص برای ایران خواهد داشت؟
گاهی دارند که  رهبران تحریرالشــام به خوبی به این نکته آ
گر ایران بخواهد  حریف ایران نخواهند شد. نکته دیگر اینکه ا
از سوریه خارج شــود نشــان می دهد که ایران نیز راضی شده 
گر قرار باشــد به قدرت  نفوذ خود را در ســوریه کاهش بدهد. ا
رســیدن این گروه مخاطراتی داشته باشــد قبل از ما عراق در 
خطر بیشــتری اســت. نکته جالب اینکــه در نــگاه اول به نظر 
می رسد که با قدرت گرفتن تکفیری ها باید رژیم صهیونیستی 
در مخاطره قرار بگیرد اما سکوت این رژیم نشان می دهد که از 
طریق آمریکا در جریان این اتفاقات قرار گرفته و از این تحولات 
رضایــت دارد. وضعیت گروه تحریر الشــام بــا طالبان متفاوت 
اســت. طالبان هیچ گاه اقدام فرامرزی نکرده و دســت به ترور 
خارج از افعانستان نزده و به همین دلیل با داعش و القاعده 
وضعیــت متفاوتــی دارد. در شــرایط کنونــی نیــز نمی توانیــم 
قضاوت کنیم که در آینده چه اتفاقی در سوریه خواهد افتاد. 
بدون تردیــد اتفاقاتی کــه در ســوریه در حال رخ دادن اســت 
به صورت ســازمان یافته شــکل گرفته، ترکیه از مخالفان بشار 
اسد حمایت کرده و به آنها پهپاد و موشــک داده است. البته 
هنــوز گروه موســوم بــه تحریر الشــام ماننــد داعش دســت به 
وحشــی گری و خشــونت نزده انــد و رویکــرد دیگــری در پیش 
گرفته اند. فراموش نکنیم حمایت ترکیه از مجموعه تحولاتی 
که علیه دولت اسد سامان یافته که به طور رسمی و علنی اعلام 
شد، نشان می دهد آنچه ظرف یک هفته تا 10روز گذشته رقم 
خورده و در حال حاضــر به لحظاتی حســاس و تعیین  کننده 
رســیده، اتفاقــی دفعــی و بــدون برنامه قبلــی نیســت بلکه با 
برنامه  ریزی  هــای دقیــق از پیش تعیین  شــده انجــام گرفته و 
حتی بعید نیست که روس ها نیز در انجام این برنامه  ریزی  ها 
و هماهنگی  هــا دخیل بوده باشــند. با وجود آنکه بســیاری از 
نقاط سوریه زیر آتش نیروهای مخالف دولت اسد قرار گرفته 
و مناطقی که برخی حامیان خارجی اسد ازجمله ایران در آن 
ایفــای نقش می کردنــد، مورد حمله قــرار گرفتــه، مناطقی که 
مشــخصا محل رفت و آمــد روس ها بــود، هنوز مصــون مانده 
است. چنانکه منطقه طرطوس که تنها پایگاه دریایی روسیه 
 ، در جهــان اســت، تقریبــا امــن باقــی مانــده و از ســوی دیگــر
کنش نظامی روسیه نیز که عمدتا از طریق حملات هوایی  وا
انجام می شــد، به چند اقدام و عملیات هوایی بسیار سبک 
محدود مانده اســت. بنابراین به نظر می رســد میــان آمریکا، 
اسرائیل، ترکیه و حتی روسیه نوعی هماهنگی انجام گرفته و 
این طرح بــا هماهنگی قبلی و اطلاع تمامــی این چهار بازیگر 
خارجی به اجرا در آمده اســت. ضمن آنکه باتوجه به سرعت 
ک سوریه، دست کم  فراتر از انتظار مخالفان در پیشروی در خا
برخی فرماندهان و مستشاران نظامی سوریه نیز پیشاپیش 
در جریــان این عملیــات قــرار داده و به  نحوی همســو با روند 
پیشــروی مخالفان دســت بــه اقداماتــی زده اند تا بــا حداقل 
تنش و کمترین مقاومت، زمینه پیشروی مخالفان فراهم اید.
گر تحولی اتفاق نیفتد و پیشروی نیروهای مخالف با همین  ا
گر حلقه محاصره تنگ شود و  ســرعت ادامه داشــته باشــد، ا
مخالفان بتوانند به آســانی وارد دمشق شوند و در این بین با 
مقاومت مواجه نشــوند، مجموع این تحولات نشان خواهد 
داد کــه احتمالا بــه پایان حیات سیاســی بشــار اســد نزدیک 
می شویم. موضوعی که به معنای دشوار شدن ارتباط ایران و 

حزب ا... خواهد بود. 

 مهم تریــن مســاله ای کــه در ماجــرای اخیر 
ســوریه وجود داشــته این بــود کــه راه های 
ارتباطــی ایران با حــزب ا... لبنــان و حماس 
قطع شود که این خواسته آمریکا و اسرائیل 

بوده است 

اتفاقاتــی کــه در ســوریه در حــال رخ دادن 
است به صورت سازمان یافته شکل گرفته، 
ترکیه از مخالفان بشار اسد حمایت کرده و 

به آنها پهپاد و موشک داده است

آرمان ملی- احسان انصاری: شورشیان سوری موسوم به گروه تحریرالشام 
پس از تصرف شهرهای بزرگ حلب و حماء در حالی به سمت حمص دیگر 
شهر بزرگ سوریه حرکت می کنند که در صورت سقوط این شهر که حدود 
یک میلیون و ۴۰۰ هزار نفر جمعیت دارد، سومین شهر بزرگ سوریه نیز ظرف 
کمتر از یک هفته گذشته به دست مخالفان دولت بشار اسد افتاده است. 
این در حالی است که در روزهای گذشته سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه 
ایران در سفرهایی فشرده، ابتدا راهی دمشق و آنکارا شد تا با دیدار با سران 
سوریه و ترکیه، زمینه توقف پیشروی مخالفان اسد را فراهم کند و پس از آن نیز 
در سفری که به بغداد داشت، سعی کرد با رایزنی با مقام های عراقی، دست کم 
شرایطی را فراهم کند که امکان کمک جمهوری اسلامی به دولت اسد از 

ک عراق فراهم شود. همزمان حزب ا... لبنان نیز اعلام کرده که کنار  طریق خا
بشار اسد خواهد ایستاد و به ارتش سوریه کمک خواهد کرد. واقعیت این 
است که آسیب های وارد شده به نیروهای حزب ا... در پی جنگ با اسرائیل 
در ماه های گذشته آنقدر بوده که این نیروی مهم نیاز به تجدید قوا داشته 
باشد. فراتر از تحولات منطقه ای در سوریه، آنچه حائز اهمیت بوده و تاثیرات 
میان مدت و بلندمدت دارد، تاثیر سقوط احتمالی دولت اسد بر وضعیت 
منطقه و پرسش هایی از این دست است که ذهن بسیاری از ایرانیان را 
به خود مشغول ساخته است. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی آخرین 
تحولات سوریه با دکتر علی بیگدلی تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده 

که در ادامه می خوانید. 

  آرمــان ملــی: نایب رئیــس مجلــس در 
جلســه علنی نوبت عصر دیــروز مجلس و در 
جریان بررســی بندی از لایحــه بودجه درباره 
اختصاص 11 میلیارد یــورو ارز ترجیحی برای 
واردات دارو و کالاهای اساسی اظهار داشت: 
دولــت در ســال های 1401 و 1402، 18میلیارد 
دلار بــرای کالاهــای اساســی هزینــه کــرد و در 
لایحه بودجه 1403 مبلغ 15میلیارد دلار پیش 
بینی کــرد که مجلــس عینــا آن را بــه تصویب 

گفــت:  رســاند. حمیدرضــا حاجی بابایــی 
دولت می گوید در ســال 1404، 12میلیارد دلار 
ارز بــه کالاهای اساســی بدهد حــالا اینکه آیا 
؟  این میزان ارز مشــکل را حل می کند یا خیر
گــر مجلــس بخواهد  بحــث دیگــری اســت؛ ا
این مبلــغ را اضافــه کند بایــد منابــع را پیش 
بینی کند یــا اینکه به همان پیشــنهاد دولت 
در لایحــه بودجــه رای دهــد. نایب رئیــس 
مجلــس بیــان کــرد: قیمــت ارز ترجیحــی در 

ســال آینــده تغییــر کــرده و از 28500 تومــان 
بــه 38500 تومــان می رســد. حاجــی بابایــی 
اظهار کــرد: دولت می گوید بــا 11میلیارد یورو 
ارز ترجیحی مشــکل را حل می کنــد و ما باید 
به دولت اعتماد کنیم. البته می دانیم فشــار 
ســنگینی در ایــن موضــوع اســت ولــی بایــد 
دولــت بــا سیاســت های خــودش ایــن کار را 
گر مجلس هــر تغییری در  انجام دهد چــون ا
ایــن بند اعمــال کنــد بعدا هــر اتفاقــی بیفتد 

می گوینــد مصوبــه مجلــس بــوده و مــا اجــرا 
کردیم. حســینعلی حاجی دلیگانی نماینده 
شاهین شــهر در اخطاری با اشــاره به برنامه 
هفتم توســعه گفت: آیا 11میلیارد یورو کفاف 
کالاهای اساســی را می دهــد؟ حداقل همان 
مبلغ ســال 1403 یعنی 13.6 یــورو اختصاص 
که با ایــن وضعیت گرانی  و تورم  پیدا کند چرا
نه تنهــا کاهــش پیــدا نکــرده کــه افزایش هم 

پیدا می کند. 

نایب رئیس مجلس:  

 قیمت ارز ترجیحی در سال آینده ۳۸۵۰۰ تومان خواهد بود


